REFEITURA DE

ALINHOS
OF. Nº 508/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 495/21-CMV

Vereador Roberson Salame

Processo administrativo nº 4804/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

e PREFEITURA DE4 VALINHOSCe EA

SECRETARIADA EDUCAÇÃO
C.l. nº 354/2021 - S.E./racr

C.l.nº 354/2021 — S.E.racr

Valinhos, 15 de abril de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Cl nº 647/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 495/2021 — Vereador Roberson Salame

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

Existe algum investimento sendo feito para preparar e adaptar as escolas
públicas municipais? Se sim, qual o valor desse investimento até o presente
momento e quais ações estão sendo tomadas?

A partir do levantamento realizado pelo Conselho Municipal de Educação e na
pesquisa realizada junto às escolas, foi elaborado o Plano de reformas e
alterações necessárias das Unidades Escolares em parceria com a Secretaria de
Obras e Serviços Públicos.
Ações já realizadas:

e Readequação da equipe de manutenção escolar que, a partir de fevereiro de
2021, tem acompanhamento técnico da execução dos serviços sob a
responsabilidade da SOSP;

e Elaboração de ata de registro de preços para contratação de empresa para
execução de manutenções de médio e grande porte; Elaboração de
Cronograma de execução dos serviços a serem executados pela empresa
contratada pela ata de registros de preços;

e O valor para a execução das adequações dos prédios está estimado
inicialmente em R$ 4.260.748,27.

Qual a previsão de retorno das atividades presenciais na rede pública?
A Rede Municipal de Ensino de Valinhos segue orientações do Plano São Paulo, em
conjunto com orientações da Secretaria da Saúde do município, observando as
fases de restrição. Já há estudo por parte da Secretaria da Educação para o retorno,
que será divulgado nos próximos dias.

Existe uma programática para o retorno dos alunos da rede municipal? Se sim,
como será feita a divisão e/ou rodízio das turmas?

A Secretaria da Educação está se preparando desde agosto de 2020, trabalhando
em comissões multidisciplinares na elaboração de protocolos sanitários com a
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fnne: (10) 2871 2294 - e-mail ediicarantôdvalinhos en nov hr - eita uy valinhas en nov hr

  hoo PREFEITURA DE

VALINHOSmmEr

SECRETARIADA EDUCAÇÃO
C.l. nº 354/2021 —- S.E/racr

participação de representantes de diversas secretarias, conselhos e entidades -

Comissão Municipal de Gerenciamento da Pandemia da Covid-19 elaborando
as Diretrizes Orientativas para a Retomada das Atividades Presenciais nas
Escolas e agora a atual administração está trabalhando para implementar esses
protocolos.

PLANO DE RETOMADAGRADUAL DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS

1. Retomada presencial do Ensino Fundamental | (a partir do 2º Ano) e do Ensino
Fundamental Il de forma escalonada, em caráter optativo aos pais ou
responsáveis: fase vermelha com somente ensino remoto; fase laranja com
até 30% dos alunos por dia alternadamente; fase amarela com até 50% dos
alunos por dia alternadamente; fases verde e azul com 100% dos alunos;

2. Retomada presencial das Creches, do 1º Ano do Ensino Fundamental | e da
Educação Infantil (Infantil | e Il) em 05/04/2021, de forma escalonada, em
caráter optativo aos pais ou responsáveis: fase vermelha com somente ensino
remoto, fase laranja com até 30% dos alunos por dia alternadamente; fase
amarela com até 50% dos alunos por dia alternadamente; fases verde e azul
com 100% dos alunos;

3. Os grupos escalonados de cada turma serão organizados pela equipe gestora
da escola, conforme os percentuais estabelecidos em cada fase, assegurando
que todos os estudantes de uma mesma turma tenham acesso aos mesmos
conteúdos escolares;

4. Os alunos não pertencentes ao grupo de risco, cujos pais ou responsáveis
optarem pelo não retorno presencial às atividades escolares, deverão
manifestar-se por escrito à Direção da Unidade Educacional em que o(a)
aluno(a) estiver matriculado. Em caso de mudança de opção para retorno às
atividades presenciais, os pais ou responsáveis também deverão requerer o
retorno por escrito à Direção da Unidade Educacional:

5. As aulas ministradas presencialmente deverão ser complementadas com
atividades impressas, a serem retiradas/entregues semanalmente pelas
famílias nas Unidades Educacionais, atividades estas que os alunos deverão
realizar em casa, nos dias em que não estiverem presencialmente nas
escolas;

As áreas livres das escolas estão sendo levadas em consideração para esse
planejamento? Serão fornecidos EPI'S? Se sim, como serão entregues?
Sim, as áreas livres das escolas serão utilizadas para atividades.
A Secretaria da Educação também elaborou o Plano de aquisição de EPIs que
foram adquiridos através da prefeitura:

e Álcool em gel: 395 galões de5litros
e Dispensers de parede: 500 unidades já compradas
e Tótens para álcool em gel: 79 unidades já compradas
e Termômetros: 79 unidades já compradas

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fnne: (10) 2871 2294 - e-mail: ediraraniodualinhas en gov br - site: wumny valinhos en gov hr

dês PREFEITURA DE

vs VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 354/2021 - S.E./racr

e Máscaras de tecido: 9200 unidades modelo adulto; 6500 unidades
modelo infantil tamanho P; 8900 unidades modelo infantil tamanho M

e Face Shields: 294 unidades

Esclarecemos que todos esses EPI'S já foram entregues pelas empresas e serão
distribuídos nas escolas.

Qual embasamento foi usado para decretar o fechamento das escolas por
tempo indeterminado?

Conforme já colocado, seguimos as fases do Plano São Paulo, observando também
as orientações da Vigilância Sanitária do município.

Como o Programa de vacinação que começa em uma semana pode influenciar
a abertura imediata das escolas?

A vacinação dos professores e equipe escolar será realizada de forma escalonada,
começando pelos professores e profissionais de 47 anos ou mais, seguindo
disponibilidade das vacinas no município. Assim, não serão vacinados todos os
professores e profissionais ao mesmo tempo. Certamente a vacinação poderá
influenciar de forma positiva o retorno às aulas presenciais, seguindo as fases do
Plano São Paulo e os índices da Pandemia em Valinhos.

Como professores, funcionários e colaboradores das escolas municipais vêm
sendo treinados para entender sobre os protocolos de biossegurança e
estarem aptos a colocá-los em prática com o retorno das aulas presenciais?

A partir da elaboração dos protocolos sanitários para retorno às aulas, os
coordenadores da Rede Municipal de ensino participaram de reuniões de
orientações pela Secretaria da Educação. A partir daí, todas as informações foram
repassadas através de reuniões on-line para professores e funcionários da escola,
além de darem ciência a todos desses Protocolos que foram elaborados.

Atenciosamente

  Claudinéia V. Serafim
Secretária da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871 2324 - e-mail: edncarantoualinhos en gov br - eita umay valinhas en gov hr